
 

 

AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE - CUNEO 
Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

  
 DETERMINA 64/2021 PA/pf                     
                                     

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE S.C. TECNICO 
 

Cuneo, lì 18/05/2021                                       N. 720-2021  
             del registro determinazioni  

 
 

 
 OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO DEI LAVORI DI SOSTITUZIONE 

DELL’IMPIANTO DI PRODUZIONE ACQUA CALDA SANITARIA DEL 
PRESIDIO OSPEDALIERO S. CROCE. 

 
 

 
In data 18 maggio 2021 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera 
S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA S.C. TECNICO 

 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n.19-6938 del 29 maggio 2018 ad oggetto: “ASO 

S.Croce e Carle di Cuneo. Nomina Direttore Generale”; 

 

Vista la deliberazione n. 92 del 9/3/2017 riguardante la regolamentazione interna per l'adozione 

degli atti e provvedimenti dei responsabili dei servizi; 

 

- Premesso che con provvedimento della Dirigente della S.C. Tecnico n. 293 del 02.03.2021 

si autorizzava di contrarre, mediante procedura aperta, l’affidamento dei lavori di 

sostituzione dell’impianto di produzione acqua calda sanitaria del Presidio Ospedaliero S. 

Croce, per l’importo a base di gara stimato in € 586.055,00 di cui € 9.090,00 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso ed IVA esclusa, come di seguito dettagliato: 
 

LAVORAZIONI – CPV CAT. - CLASS. IMPORTO  SUBAPPALTO 

Impianti meccanici - 45350000-5 OS 28 - III € 586.055,00 max 40 % 



 

 

- Considerato che all’appalto sono stati assegnati i seguenti codici: 

• C.U.P.: B21B20001250005; 

• C.U.I.: L01127900049202000001; 

• C.I.G.: 86208473FF; 

 

-  Ricordato che Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Ing. Giuseppe STUMPO; 

 

- Ritenuto di individuare il Direttore dei Lavori nella persona del Dott. Ing. Simone 

MERLO, Collaboratore Tecnico Professionale e il Direttore Operativo nella persona del 

P.I. Ezio LINGUA, Collaboratore Tecnico Prof.le Termotecnico; 

 

- Vista la Determinazione della Dirigente della S.C. Tecnico n. 255-2021 del 23.02.2021 con 

la quale è stato affidato l’incarico di Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione 

al professionista Dott. Arch. Pierpaolo FALCONE; 

 

- Rilevato che il bando di gara è stato pubblicato ai sensi dell’art. 36, comma 9, del Codice e 

dell’art. 3, comma 1, lett. a), del D.M. Infrastrutture e Trasporti del 02.12.2016: 

• sulla G.U.R.I., 5^ Serie speciale – Contratti pubblici, n. 27 dell’08.03.2021; 

• sull’Osservatorio regionale dei lavori pubblici (cod. 34287 del 09.03.2021); 

• per estratto, su un quotidiano a diffusione nazionale (Il Messaggero) e su uno a 

diffusione locale (il Giornale del Piemonte) in data 11.03.2021, a seguito di adesione 

all’accordo quadro di S.C.R. Piemonte S.p.a. (gara 129-17 - CIG derivato: 

ZBC2DAB948); 

  

-  Considerato che il citato bando e tutti i documenti di gara sono stati pubblicati sul sito 

aziendale www.ospedale.cuneo.it e sulla piattaforma “Sintel” della Regione Lombardia 

(ID: 135241227); 

 

-  Ricordato che, ai sensi dell’art. 15 del disciplinare di gara, l’aggiudicazione del contratto 

avviene con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 

del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis e dell’art. 95, commi 

2 e 10-bis, del Codice, dove: 

• il punteggio massimo attribuibile alla qualità è pari a: 70/100; 
• il punteggio massimo attribuibile al prezzo è pari a: 30/100; 

 

- Visto il verbale del Seggio di gara in seduta pubblica telematica del 15.04.2021, da cui 

risulta che: 

• entro il termine ultimo di presentazione delle offerte delle ore 17,00 del 12.04.2021, 

sono pervenute su Sintel le buste virtuali dei sotto elencati operatori economici:  
 

N. Denominazione Indirizzo 

1 ITM – Italiana Tecnologie Meccaniche S.r.l. Roma, Via Giuseppe Avezzana, 6 

2 IDROGAS GROUP S.r.l. Borgo S.Dalmazzo (CN) Via Cuneo, 107 

 



 

 

• tramite Sintel si è proceduto all’apertura delle buste virtuali amministrative ed alla 

valutazione dei documenti presentati dai suddetti concorrenti che sono stati ammessi alla 

fase successiva della gara; 

 

- Richiamata la Determinazione n.551-2021 del 14.04.2021 con la quale, ai fini della 

valutazione delle offerte tecniche ed economiche presentate dai concorrenti, è stata 

nominata la Commissione Giudicatrice nella seguente composizione: 

• Presidente: Dott. Ing. Paola Maria ARNEODO, Dirigente Responsabile della S.C. 

Tecnico; 

• Commissario: Dott. Ing. Simona RAMERO, Collaboratore Tecnico Esperto; 

• Commissario: P.I. Ezio LINGUA, Collaboratore Tecnico Professionale – Termotecnico; 

• Segretaria verbalizzante: Sig.a Elena GAZZERA, Assistente Amministrativo S.S. Gare 

di lavori e servizi tecnici; 

 

- Visto il verbale della seduta pubblica telematica del 15.04.2021, in cui la Commissione 

Giudicatrice ha proceduto all’apertura delle buste delle offerte tecniche e tenuto conto del 

verbale della seduta riservata del 26.04.2021 in cui la Commissione ha assegnato i punteggi 

tecnici a ciascun concorrente; 

 

- Visto il verbale della seduta pubblica della Commissione Giudicatrice del 03.05.2021 da 

cui risulta che: 

• con Determinazione della Dirigente S.C. Tecnico n. 628-2021 del 30.04.2021, per 

l’impossibilità di partecipare alla citata seduta del 03.05.2021, il componente P.I. Ezio 

Lingua è stato sostituito con il P.I. Gianfranco Monaco, Collaboratore Tecnico Prof.le;  

• la Presidente della Commissione dà evidenza dei punteggi tecnici assegnati nella seduta 

riservata del 26.04.2021, così come di seguito dettagliato:  

Concorrente V1 W1 P1 V2 W2 P2 V3 W3 P3 V4 W4 P4 P (qualità) 

1 ITM S.r.l. 0,9 24 21,6 0 18 0 1 18 18 0,6 10 6 45,6 

2 

IDROGAS 

GROUP 

S.r.l. 

0,7 24 16,8 0,8 18 14,4 0,6 18 10,8 0,9 10 9 51 

• sono aperte le buste telematiche delle offerte economiche con la lettura dei ribassi 

percentuali presentati dai concorrenti e la verifica del calcolo del punteggio relativo al 

parametro di valutazione “Prezzo” effettuato da Sintel: 

  Operatore economico Ribasso percentuale offerto Punteggio economico 

ITM S.r.l. 3,96500 8,86 

Idrogas Group S.r.l. 13,42000 30 

• il punteggio totale è il seguente: 

Operatore economico Punteggio tecnico Punteggio economico Punteggio totale 

ITM S.r.l. 45,6 8,86 54,46 

Idrogas Group S.r.l. 51 30 81 

 

 



 

 

- Rilevato che il concorrente denominato IDROGAS Group S.r.l. ha ottenuto il maggior 

punteggio; 

 

- Preso atto che la citata Ditta è stata sottoposta alla verifica dei requisiti prescritti dal 

disciplinare e, a tutt’oggi, non sono pervenuti riscontri che possano comportare 

l’applicazione delle disposizioni sanzionatorie di cui al D. L.vo n. 50/2016 e s.m.; 

 

- Rilevato che il contratto ammonta a € 508.626,30 di cui € 9.090,00 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso, per un periodo di 120 giorni naturali e consecutivi 

decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori; 

 

- Constatato che l’adozione del presente provvedimento compete alla Dirigente della S.C. 

Tecnico per il combinato disposto degli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 30/3/2001, n.165 e delle 

disposizioni regolamentari di cui all’atto aziendale; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1) Di approvare il verbale della seduta pubblica del Seggio di gara datato 15.04.2021, i verbali 

delle sedute pubbliche della Commissione Giudicatrice del 15.04.2021 e del 03.05.2021 ed 

il verbale della seduta riservata della Commissione del 24.04.2021 relativi alla procedura 

aperta di affidamento dell’appalto dei lavori di sostituzione dell’impianto di produzione 

acqua calda sanitaria del Presidio Ospedaliero S. Croce. 

 

2) Di aggiudicare l’appalto di cui al punto 1) alla Ditta IDROGAS Group S.r.l., con sede in 

Borgo San Dalmazzo (CN), Via Cuneo, 107, per la durata di 120 giorni naturali e 

consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori e per l’importo 

contrattuale di € 508.626,30 di cui € 9.090,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso, IVA esclusa. 

 

3) Di nominare Direttore dei Lavori il Dott. Ing. Simone MERLO, Collaboratore Tecnico 

Professionale e Direttore Operativo il P.I. Ezio LINGUA, Collaboratore Tecnico Prof.le 

Termotecnico. 

 

4) Di dare atto che l’avviso di post-informazione del presente appalto sarà pubblicato, tra 

l’altro, sulla G.U.R.I. e, per estratto, su un quotidiano a diffusione nazionale e su un 

quotidiano a diffusione locale e le relative spese saranno rimborsate alla stazione appaltante 

dall’aggiudicatario ai sensi degli articoli 4 e 5 del Decreto Mit 02.12.2016.  

 

5) Di dare atto che il costo complessivo derivante dall’adozione del presente provvedimento, 

pari a € 620.524,09 IVA compresa, trova collocazione al conto 1.12.314 “Impianti e 

macchinari – immobilizzazioni in corso e acconti” dell’Esercizio 2021. 



 

 

 

6) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale e al Direttore 

Generale. 

 
 

          LA DIRIGENTE DELLA S.C. TECNICO 

                           (Dott. Ing. Paola Maria ARNEODO) 


